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ABSTRAKT

Název: Charakteristika herních kombinací vrcholných družstev žen na mistrovství

světa 2010 ve volejbale.

Subjekt: Charakteristika volejbalu, vrcholového volejbalu, charakteristika hráčů i

mistrovství světa 2010 ve volejbalu žen.

Cíl práce: Charakterizovat herní kombinace vrcholných družstev žen na mistrovství

světa 2010 v Japonsku. Hodnotit útočné kombinace z hlediska druhu, četnosti a

úspěšnosti.

Výsledky: Po splnění cílů analyzovat nejčastější druhy útočných herních kombinací,

vyjádřit úspěšnost herních kombinací vrcholných družstev včetně českého výběru.

Klí čová slova: volejbal, vrcholový volejbal, herní kombinace, mistrovství světa
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ABSTRACT

Name: The feature of playing combinations of the national team of women played the

Word championship in 2010 in volleyball.

Subject: The feature of vollejball, the top volleyball, the feature of players and the

feature of the whole Word championship in 2010 in volleyball of women.

The goal of work: To describe a feature of playing combinations of the top women

teams played in the Word championship in 2010 in Japan. To value striking

combinations out of the kinds of variatious, how often the strike was applied, and

Access of striking.

Results: After meeting the goals to auclyse the most used Leeds of strikes

combinations. To express the succsess of playing combinations of the top teams

including the Czech team.

Key words: volleyball, the top volleyball, playing combinations, word championship
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1. Úvod

Téma své závěrečné diplomové práce jsem si zvolila na základě svých znalostí a

pohybových zkušeností souvisejících s volejbalem. Jsem už několik let aktivní hráčkou,

nyní již druholigového týmu volejbalu, a i přes dlouhé váhání nad správnou volbou

tématu bylo jisté, že se bude jednat o toto sportovní odvětví. Popisovat v mé práci

střípky volejbalové historie, či formulovat správnou metodiku je mám pocit zbytečné, já

se budu soustředit na hodnocení útočných herních kombinací v jednotlivých utkáních na

mistrovství světa žen ve volejbale. Pro hodnocení jednotlivých typů, četnosti a následně

i úspěšnosti těchto kombinací využiji volejbalového mistrovství světa (MS) žen 2010

pořádaném v Japonsku, které nám umožní posoudit úroveň několika vybraných družstev

spolu s českým reprezentačním týmem. Hodnocení ženského volejbalového mistrovství

jsem si pro svou práci vybrala právě proto, že ženský volejbal je pro diváka atraktivnější

(z hlediska delších výměn), je zpravidla pestřejší a podle mého názoru se o něm daleko

méně mluví než o mužském. V poslední řadě mám k němu mnohem blíže.

Každá sportovní událost, ať je to mistrovství světa, mistrovství Evropy (ME) či

Olympijské hry (OH) je pro diváka lákavou podívanou. Věřím, že mnohonásobně větší

pokud může shlédnout sportovce vyslané právě z České republiky. O to víc, mě lákalo

právě mistrovství světa ve volejbale, kam se naše reprezentantky po několika letech

kvalifikovaly. Ve své práci nejen nahlížím do historie mezinárodní federace, která celý

šampionát zaštiťuje, snažím se i ve stručnosti popsat systém a rozlosování celého

mistrovství. Snažíme se popsat jednotlivé vrcholné týmy, prezentujeme zde základní

sestavy družstev se somatickými údaji hráček, s hráčskými specializacemi a s kluby,

kde jednotlivé hráčky působí. Zmiňujeme dosavadní úspěchy reprezentačních družstev

na významných turnajích pořádané mezinárodní volejbalovou federací FIVB.

12

2. Teoretická východiska práce

2.1. Charakteristika volejbalu

Volejbal stejně jako ostatní sportovní hry, definujeme jako soutěživou činnost, kde je

cílem překonávat soupeře v rámci povolených pravidel. Je zde zapotřebí využívat

pohybových zkušeností, získaných dovedností a stejně tak i vrozených schopností. Toto

sportovní odvětví je náročné na jednotlivé pohybové schopnosti, klade velký důraz na

koordinaci, flexibilitu, silové, rychlostní ale i vytrvalostní schopnosti.

Jedná se o sportovní hru síťového charakteru, kde nedochází k přímému kontaktu se

soupeřem, ale pouze se společným předmětem hry a tím je míč. Dvě družstva neustále

řeší měnící se herní situace, na které reagují dalšími vytvořenými akcemi. (Rybníček,

2007)

Volejbal lze z výkonnostního hlediska rozlišovat na rekreační, výkonnostní a vrcholový.

Rekreační formu volejbalu můžeme chápat jako nenáročnou pohybovou aktivitu, která

slouží k pozitivním prožitkům a upevňuje radost z pohybu. Vyhledávají ji jedinci, kteří

z pravidla nepatří do skupiny registrovaných hráčů Českého volejbalového svazu, tudíž

se ve většině případů neúčastní pravidelných soutěžních klání. Využívají tuto formu

volejbalu k pobavení, upevnění společenských a přátelských vztahů.

Výkonnostní formu volejbalu oproti té předchozí chápeme, z hlediska času a

odpovědnosti, jako mnohem náročnější. Většina hráčů je součástí systému, který

zaštiťuje Český volejbalový svaz. Každý je zaregistrován v nějakém volejbalovém

klubu a ty zase v některé z volejbalových soutěží. Rozlišujeme okresní a krajský přebor,

druhou, první ligu a extraligu. Všechny druhy soutěží se dále větví do kategorií podle

oblastí. U výkonnostního volejbalu hráči jistě vyhledávají radost i prožitek ze hry, avšak

snaží se i dosáhnout příznivého výkonu. Obě formy se liší i tréninkovou jednotkou.

Zatím co, u té rekreační (amatérské) se jedná jen o jednoduché, základní rozcvičení a

následné neřízené hry (kde ani neodpovídá počet hráčů v poli - šest), ta výkonnostní

forma už vyžaduje určitou strukturu tréninku. Kromě důkladnějšího rozcvičení se

zapojuje i nácvik jednotlivých herních činností jednotlivce, herních systému a
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kombinací. Jistě se liší i počtem tréninkových jednotek, vyšší výkonnostní volejbal

většinou vyžaduje pravidelný kvalitní trénink i několikrát v týdnu. Hráči této formy

volejbalu, touží po zlepšování osobního i týmového výkonu, avšak jejich výkonnost či

jejich předpoklady neodpovídají volejbalu vrcholovému.

Do této kategorie můžeme řadit týmy mužů i žen naši nejvyšší volejbalové soutěže –

extraligy a úroveň horní části výkonnostní tabulky naší první ligy (druhá nejvyšší

soutěž). Hráči těchto soutěžních týmu z pravidla trénují až pětkrát v týdnu někdy i

dvoufázově – dopoledne, odpoledne (vícekrát než u výkonnostního). Je tedy zapotřebí,

aby trenéři vymezili prostor pro potřebnou regeneraci, relaxaci a rehabilitaci. Při

častých a náročných trénincích by tělo volejbalisty nemělo čas na zotavení. Součástí

těchto týmů jsou hráči s vybraným talentem, hráči se somatickými předpoklady, kde je

zpravidla nejdůležitější tělesná výška.

Vrcholný volejbal se liší i podmínkami a kvalitním zázemím, které zde zajišťuje

realizační tým. Ten se skládá z trenéra, z asistentů trenéra, lékaře aj.

Kromě zmíněného zázemí jsou zde zapotřebí podmínky finanční, např. na pokrytí platů

hráčů a vedlejších sezónních nákladů (cestovné, nájemné sportovní haly, vybavení,

dresy hráčů aj.).
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2.2. Charakteristika vrcholového volejbalu

2.2.1. Vývoj vrcholového volejbalu

Vrcholový volejbal v dnešní době nabývá čím dál tím větších rozměrů. Vrcholné

instituce během roku zaštitují mnoho státních i mezistátních utkání.

Řídí a podporují všechny formy volejbalu jako například:

a) Kontinentální mistrovství

b) Mistrovství světa

c) Olympijské hry

d) Světová liga, Světová Grand Prix

e) SWATCH FIVB Světovou Tour, SWATCH FIVB Mistrovství

Každý druhý rok se koná kontinentální mistrovství, pro nás tedy mistrovství Evropy

(ME), kde se vrcholná družstva žen mohou setkávat ve společných kláních, zajisté po

pravidelných kvalifikacích. První ME se konalo již roku 1948 v Itálii pod záštitou FIVB

spolu s kontinentální konfederací CEV.

Jednou za čtyři roky je pak možná účast nejlepších družstev na prestižním mistrovství

světa (MS), to první bylo pořádané mezinárodní volejbalovou federací již v roce 1952.

Následující MS ve volejbale žen v roce 2014 hostí Itálie.


[…]


Celkem 82 59,9% z 137 30 21,90% 23 16,70% 2 1,50%

BRA – RUS

Mezihra 24 34,80% 15 31,20% 15 44,10% 0 0%

úspěšná HK 28 40,60% 24 50,00% 13 34% 0 0%

neúspěšná HK 17 24,60% 9 18,80% 6 17,60% 0 0%

Celkem 69 45,7% ze 151 48 31,80% 34 22,50% 0 0%

RUS – BRA

mezihra 30 44,10% 12 40,00% 13 48,10% 0 0%

úspěšná HK 30 44,10% 15 50,00% 12 44,50% 3 100%

neúspěšná HK 8 11,80% 3 10,00% 2 7,40% 0 0%

Celkem 68 53,2% z 128 30 23,40% 27 21,10% 3 2,30%

tab. 20
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6. Závěry

V této kapitole stručně zhodnotím dosažených výsledků, porovnám je se stanovenými

cíly. Na základě všech poznatků budu schopna hodnotit úroveň herních kombinací

vrcholného volejbalu družstev žen na MS 2010 v Japonsku, včetně českého výběru.

Pomocí uvedené doporučené literatury jsme v teoretické části práce charakterizovali

vrcholový volejbal a důležitá kritéria, která musí splňovat hráčky vrcholného volejbalu.

Ve stručnosti jsme popsali průběh mistrovství světa 2010 v Japonsku, jak z hlediska

organizace tak i herního systému. Dále jsme pořídili videozáznam s vybranými

vrcholnými družstvy zúčastněnými tohoto šampionátu, analyzovali jsme průběh

útočných herních kombinací u týmu České republiky, Ruska, Itálie, Spojených států

amerických a u Brazílie. Veškeré získané hodnoty jsme v předchozí kapitole vyjádřili

v jednoduchých grafech a přehledných tabulkách. Z hlediska druhu útočných

kombinací, které se objevily na MS 2010 v Japonsku, jsme zaznamenali, že největší

poměr útoků byl po kombinaci bez signálu, což byly pomalé vysoké nahrávky směřující

z pravidla do zón čtyři a dvě. Určitou část těchto kombinací bez signálu tvořily i

kombinace po nahrávce z pole, kdy nepřesná přihrávka po útoku soupeře, či podání

donutila nahrávačku nahrávat ze zadní části hřiště. Velmi často, byla tak nepřesná, že se

musela do nahrávky zapojit i jiná hráčka. Podle mého názoru je tento útok z nouze a

zpravidla ho hráčky zahrávaly na jistotu, přesto u některých týmů měli útoky po

nahrávce z pole nevídanou úspěšnost. Zřídka jsme zaznamenaly kombinace po

přihrávce, kdy zaútočila nahrávačka na druhou přes síť. Tato kombinace nebyla příliš

častá a tak docilovala vysoké úspěšnosti. Zajisté se objevily i útočné kombinace na

signál a to bez křížení útočníků. Při hodnocení vybraných družstev se ze všech

sledovaných kombinací objevila jedna na signál s křížením útočníků a to ze strany

Ruska proti Brazílii, kdy se křížily dvě hráčky středem sítě. Ostatní herní kombinace na

signál představovaly kratší či rychlejší nahrávku do kůlu ze zóny čtyři, či nízkou

rychlou středem sítě. V posledním případě se pak jednalo o nízkou nahrávku za hlavu

tzv. „jednonožku“, kde se prosazovaly převážně středové hráčky v méně častých

případech, pak s o něco delší nahrávkou „univerzálky“. Z hlediska četnosti největší

procento z celkových útoků zaznamenal při kombinaci bez signálu tým Brazílie, Ruska

a České republiky. V kombinaci na signál pak Itálie, Česká republika proti Itálii a

Brazílie v utkání s Ruskem. Nejméně útoků po nahrávce z pole zahrála Česká republika,

Itálie a Brazílie v utkání proti Češkám. Největší procento nahrávek po nepřesné
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přihrávce jsme zaznamenali u českého týmu proti USA. Nejvíce odvážná při útoku byla

česká nahrávačka v utkání s USA a poté ruská nahrávačka ve finále s Brazílií.

Z hlediska úspěšnosti můžeme konstatovat, že na kombinace bez signálu byl

nejúspěšnější tým Ruska, Brazílie v utkání proti českému týmu a Česká republika v

utkání s Itálií. V útocích po nahrávce z pole bylo nejúspěšnější USA proti českému

výběru a Rusky. V kombinacích na signál si nejlépe vedly Američanky, Češky v utkání

proti Itálii a Italky proti českému týmu.

Celkově tři utkání nám umožnili hodnotit úroveň českých reprezentantek, jedno utkání

dokázaly vyhrát, jedno v těsném souboji prohrály a v posledním se jen těžce bránily.

Přesto ve výsledcích hodnotíme jejich výkon velmi kladně, vždyť dokázaly čelit

v pětisetové bitvě i olympijským vítězkám.

Co se týče perspektivy, tak podle mého názoru i přes to, že se volejbal a jeho herní

útočné kombinace neustále zrychlují a zpřesňují, na vrcholných šampionátech se stále

objevují klasické původní kombinace z vysokých nahrávek. Mám pocit, že pokud se

budou v jednotlivých reprezentačních týmech objevovat stále vyšší hráčky, jako byla

pro letošní rok výrazná Gamová z Ruska s 202 centimetry, nebude potřeba zrychlovat

útok, ale naopak začne se objevovat těchto herních útočných kombinací bez signálu

mnohem více.
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1st Russia

2nd Brazil

3rd Japan

4th USA

5th Italy

6th Turkey

7th Germany

8th Serbia

9th Poland

10th China

11th Netherlands

12th Cuba

13th Korea

Thailand

15th Czech Republic

Peru

17th Costa Rica

Croatia

Dominican Republic

Puerto Rico

21st Algeria

Canada

Kazakhstan

Kenya