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Posudek oponenta:

Diplomová práce studentky Bc. Veroniky Jindrové s názvem „Charakteristika herních
kombinací vrcholných družstev žen na mistrovství světa 2010 ve volejbale.“ obsahuje 99 stran
psaného textu s tabulkami, obrázky, grafy a je doplněná přílohami. Seznam použité literatury
čítá 17 publikací především od českých autorů a 12 internetových odkazů.
V teoretické části autorka provádí rešerši literárních pramenů zabývající se charakteristikou
vrcholového volejbalu, charakteristikou vrcholového hráče, charakteristikou herních systémů
a kombinací ve vrcholném volejbalu a snaží se stručně charakterizovat mistrovství světa 2010
ve volejbale žen v Japonsku. Přes některé drobné nedostatky jsou tyto kapitoly zpracovány na
dobré úrovni.
Na straně 18 je spekulativní tvrzení „hráčky nižších rozměrů nemají možnost zapojit se do
vrcholového volejbalu“. Dále tabulka 2 – Typická hmotnost a výška těla u specializace
volejbal – je nutné objasnění.
V kapitolách 2.5.1 a 2.5.2 jsou pouze jejich názvy, chybí však text.
Cílem práce bylo provést rozbor herních kombinací vybraných vrcholových družstev žen na
mistrovství světa 2010 v Japonsku. Konkrétně zhodnotit útočné kombinace z hlediska jejich
druhu, četnosti a úspěšnosti. Dále pak porovnat všechny získané hodnoty jednotlivých
družstev s českým reprezentačním týmem.
K dosažení cíle byly provedeny následující úkoly:

- rešerše literatury, dotýkající se zvoleného tématu,
- pořízení videozáznamů z utkání vybraných družstev,
- analyzovat druhy útočných herních kombinací v utkáních jednotlivých družstev,
- hodnotit četnost a analyzovat úspěšnost u těchto kombinací,
- porovnat získané hodnoty
- na základě výsledků naznačit perspektivu herních kombinací ve vrcholném volejbalu

žen.
Výzkumný soubor tvořilo pět vrcholových družstev (Itálie, USA, Brazílie, Rusko a ČR), které
jsou v textu velmi podrobně charakterizovány.
Otázka: Kolik zápasů bylo sledováno celkově a kolik zápasů u jednotlivých družstev.
Otázka: Proč byla k hodnocení úspěšnosti použita tříbodová škála.
Otázka: Byla brána při hodnocení úspěšnosti herních kombinací v potaz kvalita přihrávky,
nahrávky.
V kapitole 5 jsou přehledně zaznamenány a srozumitelně oddiskutovány získané výsledky.
Závěr podává stručné a jasné shrnutí zjištěné výsledky. Chybí však doporučení a to jak pro
další výzkum, tak i pro trenérskou praxi.

Hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě.
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